
     COMUNE DI MARTIRANO
                           (PROVINCIA DI CATANZARO)

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

                     N° 75 del 27/11/2018 

OGGETTO:  Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020  (art.  175, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000).

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di novembre alle ore 17,50  nella 
sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X

CARULLO Piero VICESINDACO X

CALIGIURI Mario ASSESSORE X

Partecipaalla  seduta   il  Segretario  Comunale,  Dr.ssa  Monica  Mondella,  la  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 e la relativa  
nota di aggiornamento;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 24.04.2018, esecutiva ai sensi di  
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4  del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale  
prevede  che  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza 
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  
predetto termine;
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza le seguenti variazioni al bilancio di previsione 2018, 
tenuto  conto  che  le  stesse  possono  essere  adottate  al  massimo  entro  il  30  novembre  p.v.  derivanti  
dall’esigenza di:

- Istituire sia nella parte entrata che nella parte spesa, di parte corrente, i nuovi capitoli su cui far  
confluire l’entrate derivanti dall’emissione delle carte d’identità elettronica e la  spesa  corrispondente 
dovuta  al Ministero su apposito capitolo d’uscita; 

- istituire, sia nella parte entrata che nella parte spesa, di parte corrente, i nuovi capitoli su cui far 
confluire il contributo per la formazione dei volontari del servizio civile;

- istituire un nuovo capitolo nella parte spesa per far fronte alla maggiore spesa per il funzionamento 
dei canili;

- Impinguare  il  capitolo  di  entrata  e  di  spesa,  di  parte  corrente,  su  cui  far  confluire  il  contributo  
regionale relativo ai libri di testo (L.448-98);

  
- Integrare gli stanziamenti di alcuni capitoli di spesa corrente per far fronte a maggiori spese con una 

corrispondente diminuzione di altre voci di spesa;

- Incrementare  il  capitolo  dei  proventi  derivanti  dagli  oneri  di  urbanizzazione,  parte  capitale, 
devolvendo la destinazione degli stessi alla manutenzione delle opere di urbanizzazione primaria, 
parte corrente, e precisamente alle spese di manutenzione ordinaria delle strade;

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione 2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell’art.  175,  commi 4, del  d.Lgs.  n.  267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di  cui  si  
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 13.780,61

CA €. 13.780,61

Variazioni in diminuzione
CO €. 0

CA €. 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 19.332,61

CA €. 19.332,61

Variazioni in diminuzione
CO €. 5.552,00

CA €. 5.552,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 19.332,61 €. 19.332,61

CA €. 19.332,61 €. 19.332,61



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs: n. 267/2000
Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. 
n. 267/2000;
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni  
sopra indicate;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1) di  apportare in via d’urgenza, ai sensi  dell’art.175,  comma 4,  del d.Lgs.  n. 267/2000, al bilancio di  
previsione finanziario 2018 le variazioni di competenza e di cassa, analiticamente indicate nell’allegato  
A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 13.780,61

CA €. 13.780,61

Variazioni in diminuzione
CO €. 0

CA €. 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 19.332,61

CA €. 19.332,61

Variazioni in diminuzione
CO €.   5.552,00

CA €.   5.552,00

TOTALE A PAREGGIO CO €. 19.332,61 €. 19.332,61

CA €. 19.332,61 €. 19.332,61

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

3) di sottoporre la presente deliberazione al  Revisore dei Conti per il rilascio del relativo parere da 
esprimere ai sensi dell’art.239, comma 1, lett.b) del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL.

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000;

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,  
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  
d.Lgs. n. 267/2000.



                                                  
Letto, confermato e sottoscritto.

  IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to Bartolotta Francesco                                                                                  f.to  Dr.ssa Monica Mondella
_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                                                          f.to Geom. Brasilino Marino

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
     f.to Vice Sindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 04/12/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000.

                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Dr.ssa Monica Mondella

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 04/12/2018
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 04/12/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to Dr.ssa Monica Mondella

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

	DELIBERA
	DELIBERA

